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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА 

ШТИП. 



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА 

ШТИП. 

Врз основа на Член 44 и Член 17 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РМ“,број 32/20) и Член 45-а од Законот за градење 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 
36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 

71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и (Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20),а во врска со изработка на ПРОЕКТНА 
ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО 
СЕЛО  ШТИП,  ОПШТИНА  ШТИП.  УРБАН  ПЛАНЕР  ДОЕЛ,  ГОСТИВАР  го 
издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

За изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО 
ШТИП,  ОПШТИНА  ШТИП.  УРБАН  ПЛАНЕР  ДОЕЛ,  ГОСТИВАР  со 
технички број 018-ПП/2022,како извршител се назначува: 

• Петрит Далипи,дипл.инж.арх.-планер

Планерите се должни проектот да го изработат согласно Член 44 од Законот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20, 219/21 и 104/22). Законот за 
јавните патишта (Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 52/09, 
114/09, 124/10, 3/11, 53/11 44/12,  8/12,  163/13,  187/13,  39/14,  42/14,  166/14, 
44/15,  116/15,  150/15,  31/16,  71/16  и 163/16), како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

УПРАВИТЕЛ 
Петрит Далипи,дипл.инж.арх. 

УРБАН ПЛАННЕР ДООЕЛ ГОСТИВАР
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 ПОВРШИНСКИ 

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И 
ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА ШТИП 

ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

Место: КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, 
ОПШТИНА ШТИП. 
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И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА 
ШТИП. 

Датум на изработка:      ЈАНУАРИ, 2023



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА 

ШТИП. 

СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

- ВОВЕД 
- ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

• ПЛАНИРАНА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
- ПРОЕКТНИ  БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА  СУПРАСТРУКТУРА,  ИНФРАСТРУКТУРА И 
СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 
- МЕТОДОЛОГИЈА 

- РЕШЕНИЕ ЗА УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ 

- УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ 

- Пошироко опкружување 
- Потесно опкружување 
- Ажурирана геодетска подлога 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

УРБАН ПЛАННЕР ДООЕЛ ГОСТИВАР 



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА 

ШТИП. 

Проектната програма се однесува за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН согласно член 62 од Законот за урбанистичко  планирање 
(Сл.Весник на РМ бр.32 од Септември 2020 год) со предмет на уредување согласно 
член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.225/20 
,219/21 и бр. 104/22). 

Проектната програма за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН е изработена согласно член 44 од Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.32/20) и истата е со содржина согласно член 25 став 
(3) од Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.32/20) и член 21 од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.225/20,219/21 и бр. 
104/22). 

Се изработува проектна програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНАЕ1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  на КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО, 
ОПШТИНА 
ШТИП. ОПШТИНА ШТИПСогласно тоа, како и врз основа на член 21 од Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20 и 219/21,104/22) проектна 
програма ја изработува и заверува барателот за одобрување на проектната 
документација. Со неа се утврдува границата и содржината на планскиот опфат и 
истата се состои од текстуален и графички дел. Овој документ се состои од текстуален и 
графички дел, а текстуалниот дел е поделен на повеќе содржински дела: 

- 
- 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ  

Во конкретниот случај проектната програма ја изработува барателот за 
одобрување на проектната документација, а во врска со изработка на: УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО 
ШТИП, ОПШТИНА ШТИП.Основа за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план на оваа проектна програма ќе бидат: 

• Проектна програма
• Услови за планирање на просторот

• Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога;
•Постојната состојба утврдена на лице место од страна на стручните лица од правното
лице, изработувач на планот; 

• просторните можности на локалитетот;
• одредбите кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија,
дадени во Условите за планирање на просторот; 

• податоците и информациите од органите на државната управа и другите субјекти;
• и потребите на нарачателот

ВОВЕД 

УРБАН ПЛАННЕР ДООЕЛ ГОСТИВАР 



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА 

ШТИП. 

Проектниот опфат на урбанистичкиот проект кој е предмет на уредување се наоѓа на КП 
299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА ШТИП. 
На дел од проектниот опфат, потпчно на КП 299/3, има веќе издадено услови за 
планирање со број Y05222. Делот за кои е потребно издавање на услови за планирање се 
наоѓа на дел од КП 299/1, поточно површината на која треба да се издадат услови за 
планирање изнесува 3,46ха. На истата површина е побарано Услови за планирање на 
просторот и се издадени со решение бр.УП1-15 2349/2022 од 27.12.2022 год

Во прилог на дадените фотографии е дадено поширорко и потесно опкружување на 
проектен опфат. 

ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ 

-ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА 

ШТИП. 

ПОТЕСНО ОПКРУЖУВАЊЕ 

Изработката на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план ќе се одвива во 
рамките на границата на проектниот опфат кои го сочинуваат следниве катастарски парцели 
КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА ШТИП 

Опфатот е дефиниран со следните граници: 

- Од југ граничи со катастерски пат и КП 16/9 и КП 299/2 

- Од исток  дел од  КП 299/1 
- Од север по дел од КП 299/1 
- Од запад по дел од КП 299/1 

Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 12,38 ха 
Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:1000 



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 299/3, И ДЕЛ ОД 299/1, КО НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА 

ШТИП. 

Границата на проектен опфат може да се опише и преку координатите на секоја 
прекршна точка, како што следи: 

X=7595968.0000 Y=4621161.0000 
X=7596026.3700 Y=4621216.0400 
X=7596066.0317 Y=4621435.3566 
X=7596368.5036 Y=4621401.9573 
X=7596346.8422 Y=4621246.4691 
X=7596405.5300 Y=4621192.3000 
X=7596360.2400 Y=4621148.2300 
X=7596348.4600 Y=4621136.3800 
X=7596328.5700 Y=4621116.3600 
X=7596290.2800 Y=4621082.3600 
X=7596285.4500 Y=4621078.0800 
X=7596248.5600 Y=4621043.0300 
X=7596217.9800 Y=4621014.9400 
X=7596189.8400 Y=4620988.7400 
X=7596172.8100 Y=4620972.1700 
X=7596098.7400  Y=4621040.4600 

Урбанистичкиот проект во деталните услови за градба треба да ги потврди и надгради 
изградените вредности во смисла на постојна урбана матрица, морфологија на терен, 
типологија на објекти и внатрешен систем на сообраќајници (пешачки и автомобилски). 
Планирањето на нови површини за градба, висините на градбата и процентот на 
изграденост, коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на 
ниво на градежна парцела) на зелениот фонд  со уредување на просторот околу 
градбите, одредување на потребен број на паркинг места., како и други урбанистички 
параметри да бидат во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање.  

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за Е1.13 површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 299/3, и дел од 299/1, КО Ново Село Штип, 
ОПШТИНА ШТИП се изготвува за поставување на фотоволтаични електрани со моќност до 
10MW. Согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 
35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.244/19, 
18/20 и 279/20) ваквите градби се категоризираат како градби од втора категорија, односно 
фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште. 
Во текот на постапката да се почитуваат сите податоци, информации и мислења од 
сите надлежни институции. 
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ШТИП. 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

НАМЕНА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ќе се одвива во 
рамките на границата на проектниот опфат кои го сочинуваат следниве катастарски 
парцели КП 299/3,  И  ДЕЛ  ОД  299/1,  КО  НОВО  СЕЛО  ШТИП,  ОПШТИНА  ШТИП,  ќе 
се  изработи  за 
утврдениот проектен опфат, дефиниран со линија и прекршочни точки, во рамки на кој ќе 
се формира градежна парцела на земјиште кое е во приватна сопственост .Основната 
класа на намена ќе биде дадена со Условите за планирање на просторот, а согласно 
Просторниот план на Република Македонија. Истата е според Класификацијата на 
градбите и намените од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весникна РМ 
бр.225/20, 219/21 и 104/22).Во текот на изработка на урбанистичкиот план може да се јави 
потреба од други класи на намени планскиот опфат кои  ќе бидат употребени. Согласно 
Правилникот за урбанистичко планирање (СЛ.Весник бр. 225/20, 219/20 и 104/22) 
предвидени намени во планскиот опфат се следните: 

Е1.13 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

Комплементарни и компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот урбанистички план 
согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весникна РСМ бр.225/20, 219/21). 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, ИНФРАСТРУКТУРА И 
СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

Со Урбанистичкиот проект потребно е да се обезбеди квалитетна комунална 
инфраструктура за предметниот простор. Внатрешните инфраструктурни водови за 
снабдување со електрична енергија, телефон, вода, и канализациони инасталации, ќе 
бидат предмет на оваа урбанистичко-проектна документација и ќе бидат дефинирани 
трасите на основните инфраструктурни водови, за кои е пожелно е да се водат подземно 
во јасно дефинирани инфраструктурни коридори, а согласно добиените податоци и 
информации од органите на државната управа и други субјекти. 
Проектниот опфат се надоврзува на катастарски пат, преку кој ќе се пристапува до 
локацијата кој тангира на јужната страна. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се наиде 
на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од 
Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04,115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), 
односно веднаш да се запре со отпочнати градежни активности и да се извести 
надлежната институција за заштита    на    културно    наследство     во     смисла     на  
член   129 од  Законот. Од аспект на одржив степен на сеизмичка заштита, при 
изградба на објектите да сеизврши геомеханичко испитување на носивоста на земјиштето, 
каде ќе се постават објектите. 
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ОПШТИНА ШТИП 

 Број: 18-6687/2 од 10.11.2022 год.

Сектор за урбанизам и уредување на градежно земјиште,

комунални работи и заштита на животна средина

ИЗВОД ЗА УП. 1 

СOДРЖИ: 

o ГРАФИЧКИ ДЕЛ

o Заверена копија од синтезен план

o Легенда

1. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ:

• Заверена копија од

планот, мерка за заштита на културно наследство, на природата и животната средина,

мерки за заштита и спасување, мерки за движење на хендикипирани лица и сл.

2. ПОДАТОЦИ ЗА ПОСТОЈНА ИНФРАСТРУКТУРА И ПРИКЛУЧОЦИ

Изготвил: Дајана Лазарова 

REPUBLIKA СЕВЕРНА MAKEDONIJA 

ИЗВОД ОД ПЛАН БРОЈ

Извод од урбанистички

вон опфат на урбанистички план за намена

Е1.13- површински соларни и фотоволтаични

електрани на КП бр. 299/3,

бр.  299/5, м.в. “Калимерово

Штип, Општина Штип 

год. УП за село:______________________________

Сектор за урбанизам и уредување на градежно земјиште, УП вон нас.место:________________________

комунални работи и заштита на животна средина   Решение бр: 18-2297/8  од 20

Намена за градба: Е1-13-

соларни и фотоволтаични електрани

Улица: 

КО:  Ново Село Штип    КП

ДЛ:  М=

ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 

Заверена копија од синтезен план

Легенда

Заверена копија од:  општи и посебни услови за градење, параметри за споредување на

планот, мерка за заштита на културно наследство, на природата и животната средина,

мерки за заштита и спасување, мерки за движење на хендикипирани лица и сл.

ОСТОЈНА ИНФРАСТРУКТУРА И ПРИКЛУЧОЦИ

Лазарова  По овластување од Градонач

 Раководител на Сектор,

    Лазар Хаџи- Николов

: 749 

рбанистички план/проект: 

вон опфат на урбанистички план за намена 

површински соларни и фотоволтаични 

бр. 299/3, КП бр. 299/4, КП 

Калимерово”, К.О. Ново Село 

______________________________ 

________________________ 

2297/8  од  20.06.2022год. 

- површински 

соларни и фотоволтаични електрани 

КП: 299/3 

М= 1: 1000 

општи и посебни услови за градење, параметри за споредување на 

планот, мерка за заштита на културно наследство, на природата и животната средина,

мерки за заштита и спасување, мерки за движење на хендикипирани лица и сл.

По овластување од Градоначалник, 

Раководител на Сектор, 

Николов 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
Вовед: 

Врз основа на член 58 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на 
Р.М.бр.32/20) се изработува овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план се планира врз 
основа на дозволените урбанистички параметри од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.в. на Р.М.бр.225/20 и 219/21) за градби од група на класи на намени 
за земјиштето E-инфраструктури. 

Koнкретнатa намена на земјиштето ќе биде класа на намена E1-13 
површински соларни и фотоволтаични електрани. 

Koнкретната нaменa нa иднатa градбa ќe бидe oд класатa (479) G3.7 
фотоволтаични електрани, oдносно изградба на фотоволтаична електрана сo 
моќност до 10 MW. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план има содржина 
согласно член 60 и член 61 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на 
Р.М. бр.225/20). 

Во рамките на К.П.бр.299/3, К.П.бр.299/4 и К.П.бр.299/5, 
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, кои се предмет на изработка, при 
теренската анкета на постојната состојба констатирани се следните содржини: 

- неизградено земјиште, односно во проектниот опфат нема изградено 
објекти; 

- на југоисточната страна на проектниот опфат се наоѓа јавен пат со 
земјен коловоз преку кој се пристапува во истиот.  

- од комунална инфраструктура, односно инсталации низ проектниот 
опфат поминува 400 kV далекувод на АД МЕПСО, а во близина на проектниот опфат 
проаѓа трасата на Магистралниот гасовод Делница 1: Клечовце-
Неготино(Кавадарци), на одалеченост од околу 46m.  

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 
3.1 Опис на дејностите или активностите кои ќе се одвиваат во градбите во 
проектниот опфат:  

Во катастарските парцели К.П.бр.299/3, К.П.бр.299/4 и К.П.бр.299/5 ќе се 
одвива дејност од основната класа на намени E1-13 површински соларни и 
фотоволтаични електрани. Површината на проектниот опфат изнесува 89.187м2. 

Во катастарските парцели се предвидува една градежна парцела со 
една површина за градење, за која во продолжение ќе се дадат урбанистичките 
параметри за неа. 

Урбанистички параметри за градење во Г.П.бр.1 согласно 
Урбанистичкиот проект: 
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- површина на градежна парцела бр.1 89 187 m2 
- површина за градење изнесува 79 590 m2 
- максималната височина до венец изнесува 4.0 m 
- максимален број на спратови П (еден) 
- вкупната етажна површина за градење изнесува 79 590 m2 
- намена на новите површини за градење E1-13  

површински соларни и 
фотоволтаични електрани 

- процент на изграденост 89.24 % 
- коефициент на искористеност 0.89 
- влез од полскиот пат со земјен коловоз (локален јавен 
пат) 
- котата на нултата плоча изнесува максимум 1.20m 
- максимален број на спратови П (еден) 

-При изработка на основниот проект за фотоволтаичната електрана, да 
се примени член 20, став (3) од Законот за урбано зеленило (Сл.в. на Р.М. бр.11/18), 
и член 172, ставови (4) и (5) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на 
Р.М. бр.225/20). 

3.2 Внатрешни сообраќајници: 
Во проектниот опфат, се предвидуваат внатрешни сообраќајници 

односно површини кои овозможуваат движење на возилата околу проектираната 
површина за градење особено во текот на изградбата, а потоа и за потребите на 
тековното одржување на фотоволтаичната централа. Главниот влез во проектниот 
опфат е од југоисток, од постојниот локален јавен пат со земјен коловоз.  

3.3 Начин на обезбедување на потребен број на паркинг места: 
Паркирањето да се реши во границите на градежната парцела согласно 

член 129, 130, 131 и 132 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М. 
бр.225/20). Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е основен услов за 
изградба до максимално дозволена височина и површината за градење. При 
планирањето на сообраќајниот систем, потребно е да се обезбеди заштитен коридор 
и пристап до објектите за противпожарни возила, согласно прописите за ППЗ кои се 
на сила. Согласно технолошкиот процес карактеристичен за оваа површина за 
градење која функционира без вработени, потребата од паркирање ќе биде ретка и 
повремена во текот на експлоатацијата на фотоволтаичната централа, затоа се 
планираат вкупно три паркинг места, од кои едно е за лица со хендикеп. 

3.4 Партерно решение со хортикултура: 
Како површини наменети за внатрешен сообраќај се предвидува да 

биде самиот терен кој не е зафатен со фотоволтаичните панели и предвидената 
внатрешна сообраќајница. При изработката на основниот проект,  да се примени 
член 20, став (3) од Законот за урбано зеленило (Сл.в. на Р.М. бр.11/18), и член 172, 
ставови (4) и (5) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М. 
бр.225/20). 
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Површините наменети за озеленување, а тоа се површините во 
градежната парцела кои не се зафатени со површината за градење и површините 
меѓу редовите со фотоволтаични панели се предвидува да бидат уредени со трева и 
ниско украсно зеленило. 

3.5 Водови и инсталации на инфраструктурите: 
Површината за градење (фотоволтаична централа) во Г.П.бр.1, ќе биде 

поврзана на веќе изградената електрична мрежа по насоки и согласност на 
Електродистрибуција дооел Скопје. Фекална канализациона мрежа и водоводна 
мрежа не се потребни за функционирање на фотоволтаичната централа. 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ
Намената на површинaтa за градење планиранa и проектиранa со овој 

Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план, е во согласност со намената 
педвидена во условите за планирање, а тоа е E1-13 површински соларни и 
фотоволтаични електрани, oдноснo фотоволтаична централа (фотонапонски панели 
за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 
10MW. 

Согласно овој урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, 
максималната висина ќе се дефинира во зависност од потребите на технолошкиот 
процес кој ќе биде прикажан со проектната документација. 

Во однос на Идејниот проект во склоп на овој У.П., тој е во рамките на 
површината за градење. Како составен дел на У.П. идејниот проект содржи фази „А“ 
и  „Е“, согласно чл.61 став(2), како потребен идеен проект во зависност од видот и 
карактеристиките на предметната градба. 

Понатамошната разработка на овој Урбанистички проект треба да биде 
со Основен проект. 

       Во текот на процесот на целосно проектирање, односно изработката на 
основниот проект, тој може да се изменува во зависност од потребите на 
инвеститорот(во смисла на посовремени панели и други постројки), при што не 
смеат да се пробиваат пропишаните урбанистички параметри. Може да се надмине 
планираната висина до кровен венец за потребите на одреден специфичен 
технолошки процес.  

5. МЕРКИ ЗА:
5.1. Заштита на животната средина: 

За обработка на овој дел од проектните барања постојат ограничувачки 
фактори а тоа се: 

Во законот за заштита и унапредување на животната средина и 
природата (Сл.в. на Р.М. бр.69/96) ништо поконкретно не е речено кои се начелните 
обврски што при изработката на урбанистичките планови треба да бидат запазени и 
елаборирани од аспект на заштита на трите животни медиуми, и не постои 
системско следење на состојбата во врска со загадувањето, врз основа на кои 
податоци би се правеле одредени заклучоци и би се предлагале мерки за заштита 
на средината. 
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Согласно позитивните законски прописи во процесот на просторното и 
урбанистичкото планирање се предвидуваат мерки за заштита и унапредување на 
животната средина и природата. За природната средина (без човековото присуство 
во неа) е карактеристична способноста сама да се регенерира и да одржува 
рамнотежа и коегзистенција помеѓу одделни облици на живот од една страна, исто 
така и меѓу вкупниот живот и мртвата природа од друга страна. 

Човековото присуство во природната средина, колку и да е 
незначително, внесува компоненти кои ја деградираат. Тој со неговото свесно 
делување искористува за најразлични цели, делови од таа средина и од нејзините 
урамнотежени енергетски потенцијали. Со тоа човекот врши свесна или несвесна 
деградација на средината во која егзистира односно само на човекот му е својствено 
по вештачки пат да врши големи присилни трансформации на енергијата од еден во 
друг вид што му е погоден за експлоатација. Таа трансформација е возможна по 
цена на создавање на големи количини на отпадни загадувачки материи што вршат 
загадување на трите медиуми: почвата, водата и воздухот. 

Разбирливо е дека потребите за поголеми количини енергија создаваат 
огромни количини на отпадни материи, кои ако не се контролираат се закануваат да 
го уништат и самиот живот. Не случајно се вкоренува паролата дека на човекот му 
се заканува самоуништување од неговите сопствени отпадоци. 

Деградацијата и уништувањето на животната средина се врши на два 
начина: примарен и секундарен. 

Примарниот начин е по пат на ерозија, експлоатација и други видови 
зафаќање од земјината материја, а секундарниот начин по пат на создавање на 
отпадни материи во процесот на трансформација на енергија и други видови човечки 
активности со современ јазик наречени технолошки процеси. Често пати 
секундарните загадувања се толку големи што луѓето во нив гледаат примарни 
загадувачи и уништувачи на животната средина запоставувајќи го фактот дека 
сопствената глад за се поголемо искористување на природните енергетски 
потенцијали е основната причина за деградација и уништување на нивната животна 
средина. 

Прашање е до кој степен загаденоста на трите медиуми се смета за 
поднослива, односно загаденоста систематски да се прати, анализира и на време да 
се алармира за преземање на определени мерки. 

Одговорот е во тоа дека со закони и подзаконски акти се регулирани 
дозволените, па според тоа и подносливите степени на загадување на медиумите со 
најразлични штетни материи. Немоќта на општеството во оваа област во однос на 
градот Штип се гледа во тоа што никој не ја прати состојбата во врска со 
загадувањето така да не може да стане збор дека некои нови, односно зголемени 
постојни продукциони активности ќе влијаат на пречекорувањата на дозволените 
степени на загаденост. 

Овој проектен опфат зафаќа околу 8.92ха. Карактеристично за општина 
Штип, е тоа дека има малку или воопшто нема (не работат) производни капацитети 
кои прават големи загадувања. Ако се има во предвид доминантниот систем на 
градба во околината на овој проектен опфат и во него, а тоа се земјоделски 
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површини, кои содржат повеќе видови зеленило може да се извлече интуитивен 
заклучок дека загадувањата ќе бидат мали. 

Комуналната хигиена е исто така еден од факторите за здрава животна 
средина. Проблемот на одржувањето на комуналната хигиена не може да се реши 
со У.П., Урбанистичкиот проект може да придонесе само до толку што предвидува 
улици по кои можат непречено да се движат и разминуваат секакви специјални 
возила за одржување на комуналната хигиена и евакуација на кабасти отпадоци. 
Локациите за поставување на контејнери за собирање на отпадоците треба да се 
определат со посебна програма од локалната самоуправа бидејќи таа во детали ја 
познава состојбата. 

Целосна елиминација на загадувачките материи во населбите не е 
можно да се постигне, меѓутоа оваа градежна парцела има можности да го задржи 
сегашното ниво на чистота на природните медиуми и со добро осмислена развојна 
политика во сите домени на работењето дури и да го подобри тоа ниво. 

Законска регулатива која ја уредува областа за заштита на животната 
средина, релевантна за изработка на овој Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план е следна: 

- Закон за животна средина (Сл.В. на Р.М.бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08 , 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 
99/18); 

- Закон за квалитетот на амбиентниот воздух (пречистен текст Сл.В. на 
Р.М.бр.100/12, 163/13, 10/15, 146/15); 

- Закон за управување со отпадот (пречистен текст Сл.В. на Р.М.бр.9/11, 
51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16 и 63/16); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.В. на 
Р.М.бр.79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 

- Закон за заштита и спасување (пречистен текст Сл.В. на Р.М.бр.93/12, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18); 

- Закон за водите (Сл.В. на Р.М.бр.87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 
44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16); 

- Уредба за класификација на водите (Сл.В. на Р.М.бр.18/99 и 146/15); 
- Закон за заштита на природата (Сл.В. на Р.М.бр.67/04, 14/06, 84/07, 

35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18); 
- Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.в. на Р.М.бр.225/20 и 219/21) и други законски и подзаконски акти. 

5.2. Заштита и спасување: 
5.2.1. Мерки за заштита од пожар: 

Согласно податоците и информациите добиени од Дирекцијата за 
заштита и спасување, Подрачно одделение Штип бр. 09-28/2 од 10.02.2022 година, 
наведено е дека Заштитата на градбите, помеѓу другото, поволно и прописно при 
изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени од 
цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за 
заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл.в. на 
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Р.М.бр.36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл.в. на 
Р.М.бр.67/04, 81/07 и 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 
област.  

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се 
реши и громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 

Противпожарната единица во Штип е лоцирана во објект кој се наоѓа на 
североисток од оваа градежна парцела. Во оваа служба се вработени околу 20 
пожарникари, кои располагаат со 7 противпожарни возила. Од искажувањата на 
надлежните овој капацитет на противпожарната служба ги задоволува постојните 
потреби на градот и околните села. Пред да се образложи проекцијата на мерките за 
заштита од пожар сметам дека е потребно да се објаснат неколку поими за подобро 
да се разберат овие мерки. 

-под пожарно оптоварување се подразбираат сите запаливи 
материјали кои се наоѓаат на одредено земјиште (конструкции, опрема, мебел, 
складирани огревни и други запаливи материјали и слично). 

Според усвоените научни и емпириски критериуми пожарното 
оптоварување се изразува со вкупното количество на дрво што се наоѓа на едно 
подрачје изразено во килограми, и тоа земајќи дека еден килограм дрво дава 
калорична вредност од 4000 килокалории. 

-за пожарно оптоварување до 25 килограми дрво на 1м2 бруто 
развиена површина се смета дека пожарната повредливост е мала 

-за 25-50 кг/м2 повредливоста е средна односно постои можност за 
појава на поинтензивен пожар. 

-за 50-100 кг/м2 пожарното оптоварување е зголемено 
-за 100-150 кг/м2 пожарното оптоварување е големо 
-за над 150 кг/м2 пожарното оптоварување (повредливост) е многу 

големо при што се јавуваат катастрофални површински пожари 
-противпожарни прегради се: поголеми неизградени површини, зелени 

парковски површини (но не и оние кои се засадени претежно со иглолисно зеленило) 
и пошироките сообраќајници. Противпожарните прегради се во најтесна врска со 
повредливоста на одреден простор од пожар, кои директно влијаат на запирање на 
ширењето на пожарите. Како позначајна противпожарна преграда се предвидува да 
биде, постојниот земјен локален пат кој се наоѓаат југоисточно од проектниот опфат 
и реката Брегалница која исто така се наоѓа од источната и јужната страна. 

Сообраќајното решение и начинот на изградба на објектот овозможува 
пристап на противпожарното возило од повеќе страни. Сите сообраќајници се со 
доволна широчина и се со задоволувачки осовински притисок што овозможува 
непречено и брзо движење на противпожарните возила. Времето потребно за 
интервенција од противпожарната станица до градежната парцела, би изнесувало 
околу 10 минути. Најголемото растојание од противпожарната станица до објектот 
предвиден со овој У.П. изнесува околу 5.7 километри, а пристапот е многу 
едноставен од ул.„Партизанска“ каде е сместена противпожарната станица, потоа по 
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ул.„Ванчо Прке“ се до ул.„Кеј Димитар Влахов“, потоа по регионалниот пат Р1204 
Штип-Свети Николе низ село Ново Село и по локалниот пат до проектниот опфат. 

Реката Брегалница кој е во непосредна близина на проектниот опфат 
претставува алтернативна можност за снабдување на противпожарните возила со 
вода при гаснењето на пожарите. 

Од погоре изнесеното може да се заклучи дека врз основа на 
планираната состојба, првенствено намената на површините и сообраќајното 
решение при евентуално појавување на пожар во градежната парцела, 
противпожарната интервенција се очекува да биде брза и ефикасна, а ширењето на 
пожарите би го спречиле противпожарните прегради. 

5.2.2. Мерки за заштита од воени разурнувања: 
Низа специфични услови кои можат да го зафатат едно подрачје или 

одредени негови делови претставуваат вонредни услови во кои регионот со својата 
структура мора да опстојува. Најинтензивни и најсложени вонредни состојби во кои 
може да се најде едно подрачје ги предизвикуваат воените дејствија. Првенствена 
цел на евентуалниот агресор би била уништување на човечкиот и материјален 
потенцијал како значаен фактор за вршење општонароден отпор. Просторот ќе биде 
изложен на средства за масовно уништување: нуклеарни, биолошки, бактериолошки, 
хемиски и други класични видови средства за напаѓање. Врз основа на проценка и 
валоризација на повеќе фактори (природни, воени и урбани) кои имаат влијание на 
загрозеноста на одреден простор и планот за загрозеност на Р.М., општината Штип е 
подрачје од II (втор) степен на загрозеност. Според планот за загрозеност и 
повредливост на градот, Штип спаѓа во простор со низок степен на загрозеност – 
втора зона. 

Мерките за заштита на вработените, и корисниците на услуги во 
градежната парцела, ги опфаќаат сите облици на индивидуална заштита, 
урбанистичките мерки за заштита и намалување на степенот на повредливост на 
урбаната структура, планирањето на просторот за подобрување на условите за 
организирана заштита и евакуација на населението на помалку загрозени подрачја. 
Уличната мрежа ја поврзува градежната парцела со останатите делови од градот 
Штип. Профилот на улицата овозможува проодност за брза евакуација. Процентот 
на изграденост на земјиштето (на ниво на У.П.) изнесува 89.24%, и обезбедува 
слободни површини околу објектите како мерка на заштита, со оглед на нивната 
специфичност-фотоволтаични панели.  

Бидејќи фотоволтаичната централа функционира без вработени нема 
потреба да се планираат двонаменски засолништа, со дополнителна заштита и 
отпорност од 50 килопаскали (КПа).  

5.2.3. Мерки за заштита од природни непогоди: 
Во мирнодопски период може да дојде до појава на вонредни услови 

поради елементарни непогоди кои настануваат под дејство на природни сили: 
земјотрес, поплава, силен ветар, снег, наноси, лавини, лизгање и одронување на 
теренот и слично. Многу од овие опасности можат предвреме да се предвидат, при 
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што можат да се превземат одредени организациско-технички мерки за нивно 
спречување или намалување на последиците.  

Сеизмичките појави, земјотресите, се доминантни природни непогоди 
кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. Просторот 
на градежната парцела, според сеизмичките карактеристики е зона со висок степен 
на сеизмичност и очекуван интензитет од 9,0 степени по МКЅ скала. Намалување на 
сеизмичкиот ризик и последиците може да се постигне со примена на соодветни 
мерки за заштита на создадените вредности (евентуална градежна интервенција на 
носивата конструкција на постојните објекти, заради зголемување на отпорноста од 
земјотрес), односно целата примена на техничките нормативи за асеизмичка градба 
на ваков тип на објекти, во зависност од очекуваниот степен на сеизмички хазард за 
подрачјето на Општина Штип во сеизмичката карта. 

При изработката на овој У.П. се предвидуваат и пропишуваат мерки за 
заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно 
Законот за заштита и спасување (Сл.в. на Р.М.бр.36/04, 49/04 и 86/08) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

При изработката на овој У.П., со оглед на конфигурацијата на теренот и 
претпоставеното можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да 
се изготват елаборати за геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
Согласно процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на 
опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од 
Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл.в. на Р.М.бр.93/12), може да се 
вградат и други мерки за заштита и спасување.  

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од 
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.в. на Р.М.бр.32/11), како и обврската при изградба на објекти да се 
изготвува техничка документација - елаборат за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 

5.2.4. Мерки за заштита од технолошки непогоди: 
Технолошки непогоди се: пожари, експлозии, контаминација на воздухот 

и водата, хемиски загадувања, сообраќајни несреќи и други причини кои можат да 
доведат до масовни несреќи, губитоци на човечки животи и материјални богатства. 
За избегнување на технолошки катастрофи и намалување на нивните последици се 
превземаат мерки за заштита: 

-одржување на опремата и инсталациите за сигурност при користењето 
на опасни материјали во разни технолошки процеси, 

-заштита на животната средина од емисија на опасни материи, 
-заштита од пожар и експлозии, 
-вградување на сите заштитни мерки предвидени со елаборатите за 

заштита како составен дел на проектите за одделни објекти, 
-правилно димензионирање на сообраќајници, 
-едукација на вработените(задолжени за одржување на 

фотоволтаичната централа) за заштита од евентуална техничка катастрофа. 



 „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

 У.П. вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, на К.П.бр.299/3, 
К.П.бр.299/4 и К.П.бр.299/5, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 
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Зависно од климатските и хидрометериолошките услови кои владеат во 
општината, се смета дека елементарните непогоди не се честа појава. Јужниот и 
северниот ветар со својот силен интензитет налагаат да бидат земени во предвид 
при статичките пресметки за стабилноста на објектите, како и при проектирањето на 
отворите и надворешната обработка. 

Земјотресите се елеметарна непогода која не смее да се подцени. 
Според сеизмичките карти се смета дека на просторот на градежната парцела се 
можни потреси од 9,0 степени по МКЅ скала, поради што сеизмиката треба да биде 
битен елемент при статичката пресметка на објектите. 

5.3. Обезбедување на пристапот на лица со хендикеп: 
Во третманот на сообраќајниците сите денивелации потребно е да се 

решаваат со рампи. Сите евентуални денивелации на влезовите, комуникациите и 
рампите  во целост треба да се изведат во рамките на градежната парцела, и да се 
земат во предвид потребите на оваа категорија на лица. 

5.4. Заштита на природното и културно наследство: 
Ако при изведување на градежните работи, особено земјените, се наиде 

на траги од човечки активности од минатото, изведувачот и инвеститорот на објектот 
преку неговиот надзорен орган се должни привремено да запрат со работите, да 
преземат мерки откриените траги да не се оштетуваат и уништуваат, и веднаш да го 
известат Заводот за заштита на спомениците на културата, музеј и галерија – 
Битола. 

6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ:
- Извештај од извршена стручна ревизија. 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога изработен во 

годината во која се изработува урбанистичкиот проект. 

СОСТАВИЛ : 
Благоја Ристевски, м.и.а. 
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Peny6,rlrra Cenepxa Maregonr ja

Mr,rxucrepcrno sa xJ{BorHa cpe4r{Ha
I,I npocToPHO nnaHI{PaE e

Republika e Maqedonise s€ Veriut

Ministria e Miedisit JetEsor
dhe Planifi kimit HapEsinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NIAHI,,I PAIbE

Bp3 ocHoBa Ha qneH 88 oA 3axoHor 3a onura ynpaBHa nocranKa ("Cnyx6eH BecHrix Ha Peny6nnKa

Maxe4oHlrja" 6p.724/L5 A 76170l, a Bo BpcKa co qneH 4, craB 3 oA 3axoHor 3a cnpoBeAyBalbe Ha

npocropHxor nraH Ha Peny6rxRa MaxeAoHxja ("Cnyx6en BecHhx Ha Peny6nrxa Maxe4onraja"

6p.39/O4l A eneH 42 craB 9 oA 3axoHor 3a yp6auracrrvxo nnaHxparbe ("Cnyx6eH BecH[x Ha

Peny6nraxa CeBepHa MaKeAo auja" 6p. 32/20\, nutuctepor 3a x{xBorHa cpeAhHa h npocropHo

nnaHxpabe, ro AoHece MeAHoTo:

PEtIIEH14E
3a ycnoB[ 3a nraHxpabe Ha npocropor

1. Co oBa PeueHle Ha Onurr4Ha uJrxn ce x3AaBaar ycroBx :ti! nraHrpalbe Ha npocropor 3a

x3rpaA6a Ha noBpuJlrHcKx corapHx r Qoroeolrar.rxx erexTpaH'1 (Qoroxanorcru naHerlr 3a

npoh3BoAcrBo Ha ereKrpxqHa eHeprHra KoH ce rpaAar xa aemirurre| Ha Kn 299/3 r 4ea o4 Kfl

299lL,KO HoBo Cero lllrhn, Onurrrra LlJrrn.
BKynHara noBptx14Ha Ha npeAMerHxor onQar rauecyea 12,38 ha.

noBprxhHara aa xoja ce x3AaBaar oBl4e ycroBx 3a nnaH!4pa$e Ha npocropor ce oAHecyBa 3a

onoar oA 3,46 ha. 3a ocrauauor4en x3AaAeHh ce ycnoB[ 3a nnaHBpabe Ha npocropor 3a rarpa46a

Ha noBprur4HcK14 cor,aplt t/t Qoroeonrauvur.r eneKrpaHx (QoroxanoHcxra naHe.II14 3a npox3BoAcrBo Ha

enexrpxqHa eHeprraja xox ce rpaAar Ha 3eMjxure) co tvto(uocr 4o 10 MW Ha Kn 299/3, Rn 299/4 n

Rn299/5, M.B. "KanrMepoBo", KO Hoao Cero [.lJrHn, OnurrHa [llrxn, co rex. 6p. Y Y05222 x 3AaAeHo

Peuenue 6p. Yl-I1-t5 494/2022 oAt4.O3.ZO22 toq.
flpeABt,lAeHara Mo(rocr Ha noepu-trHcRI4Te corapHt,t x 0oroBonrax']Hx e.nexrpaHx (e 6r4e 4o

10 MW.
BxAor Ha nraHcKara AoKyMeuraqNja 4a ce ycornacli co 3axoHor aa yp6axrcrrvxo nraHxpalbe

x npaBxnHhRor 3a yp6aurcrrvxo nnaHl4palbe.

Ycaosure sa nraxvpalbe xa npocropor rpe6a aa npeacraevaaar saeaHr napar erpr u

xacoxn npr nlamrparceto xa npoctoDot u noctaaygatbe xa nnaxcxrre xoluenuur r peueguia no

cute o6aacru Deaegartgu ga uasrDa*eto ga npocropot go cooaBerguot naaucxn aoxvmegt, Bo

corraacHocr co [lpocropHl4()T nnaH Ha Penv6rxKa MaKeaoHxia'

2. ycnoBhre 3a nraHrpalbe Ha npocropor oA roqKa 1 Ha oBa PeueHxe, uapa6orexl o4
Arenqrajara 3a nnaHr4paFbe Ha npocropor co rex.6p. Y05222i ce cocraBeH Aen Ha PeueHlero.

Mr{rcrepcrBo 3a xnBorHa cpeAvHa l,l npocropHo flnaHspabe Ha

Peny6rrxa CeB€pHa MarcAoHrja
tlrouraA , n pecB€ra Eoropoar.qa" 6p. 3, Cxonje
Pery6rsxa CeBepHa MaxeAoHrja

Ministria e Mjedisit Jetasor d he Plan ifikimit hapesinor e

R€publikas ra Maqedonisa sa Veriut
Bul. "Presveta Bogorodi€a" nr.3, Shlup
R€publika e Maqedon ise sa Veriut

+389 2 325r aO3
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Pe[y6rr(a CeBepHa MaKeIoHuia

Munucrepctuo aa xHBorHa cpeAr.rHa
I,l npocTopHo nrlaHEparbe

Republika e Maqedonis€ s€ Veriut

Ministria e Miedisit let€sor
dhe Planifi kimit Hap6sinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO n,r]AHhPAIbE

3. ycnoBh 3a nnaHIpaFbe Ha npocropor 3a !43rpaA6a Ha noBpul14HcKr4 co.napH r,,t h

QoroeonrarvHr enexTpaHh (QoroHanotcxu naHe,nh 3a npo!43BoAcrBo Ha enexrpxqHa eHeprrja xor
ce rpaAar ua semjuure) ra Ktl 299/3 x Aen oA Rn 2991t, KO HoBo Ceao llJrrn, OnurhHa UJl,ln,
coAplxar onurh r noce6sr ogpe46r.r, HacoKt,t 14 peu:eHrja 14 3auyqHx correAyBaba co o6Bp3yBaqRa
axruBHocr oA nnaHcKara AoxyMeHraqrja o4 noeucoxo HxBo 14 rpaollvxr np[no3u KoA npercraBysaar
l43BoA oA nnaHor.

4. npra x3pa6orxa Ha n/laHcxara AoxyMeHraqxja ,okaqrxre 3a ctre co4pxuur rpe6a 4a
ce 6apaar rcx.nyqxBo Ha noBpllJrHr.t o4 nocna6r 6oantetan xnao4. npxopurer e 3aurxra Ha

aervrjo4eacxoro semjuure, a oco6eHo crphKTHo orpaHxqyBal-be Ha rpa Hc$opmaqrajara Ha semjuurero
oA l-lv 6oHurerHa Kraca 3a ueseurjo,qercxo xoprlcrebe, RaRo u 3aqyByBabe Ha xoan reror a4

npt4poAHaTa nnoAHocT Ha :ervrjuurero.

5. Co qen Aa ce o6er6e4t 3auJThra I yHanpeAyBa]be Ha x!4BorHara cpeAhHa npr raapa6orxa
Ha npeAMerHara Aoxytraerraqrja aa uzrpap6a Ha noBpuJrHcKI.t colapru r Qoroao,nrarqH14 enexTpaHx
(Qoroxanoxcxu naHerl4 3a npori3BoAcrBo Ha eneKrph,rHa eHeprrja xol4 ce rpaAar na aenrjraure) Ha

Kn 299/3 u Aen oq,Krl299/1, KO HoBo Ceno UJrxn, OnurrHa ljJrrn, norpe6Ho e Aa ce noqxryBaar
o4pe46rre nponxuaHx Bo 3aKoHor 3a x[BorHa cpe4rana ("Cn.secsux Ha PM" 6p.53/05,8U05,
24/07, tsg/O8, 83109, 481L0,124/LO, sL/7r, Ln/12,93/L3,787 /L3, 42/L4,44/!s, L29/7s, L92/75,
39/f6 u 99/t8) (axo r noAsaxoHcxrre aKrx AoHeceHl4 Bp3 ocHoBa Ha hcrr4or.

6. OpraHor xoj ro noArorayBa n.raHcKr4or AoHyMeHT e Aon}}{eH Aa AoHece O4nyKa 3a

cnpoBeAyBabe nnu Oplyxa 3a He cnpoBeAyBa$e Ha crparerrcRa oqeHa ao xoja ce o6pa:aoxerr
npl4q]4Hl4Te 3a cnpoBeAyBarbeTo, oAHocHo He cnpoBeAyBa]beTo cor.nacHo co Kp[TepxyMlTe Bp3

ocHoBa Ha Kor ce onpeAenyBa Aanx eAeH nnaHcKr4 AoKyMeHT 6r tlaoxea Aa !4Ma 3HaqxrenHo
enujaHue Bp3 xhoorHara cpeAhHa r apa:4paejero Ha nyiero.

npu AoHecyBabero Ha OMyxa 3a cnpoBeAyBaFbe hnra OIU].yxa 3a He cnpoBeAyBaFbe Ha

crparerl4cKa oqeHa 3a npeAMerHara 4oxymexrar.paja ra uarpag6a Ha noBplltlHcKr coil.aplu n

Soroeonrauvxu eaexrpaux (QoroxanoHcK]1 naHerlr 3a npox3BoAcrBo Ha ereKrptlqHa eHeprlja xou
ce rpaAar xa aer.ajuurre) xa Htl 299/3 A Ae,. oAKn 29911, KO Hoso Ceao lUrun, OnuruHa ljJrhn,
3aAo.nx{r4TerHo Aa ce 3eMar so npeAshA Haco([Te sa norpe6a oA cnpoBeAysalbe Ha CrparerrcKa
oqeHa Ha enrjaHuero Bp3 xllBorHara cpeAhHa, xaxo u aa6eleuxrre t.t 3axnyqoqrTe oA ceKTopcl(r4Te

o6nacrr onQareHx co npocropHhor nraH Ha Peny6nrxa Maxe4oHrja.

oEPA3/tOlt{EH],tE

Onurrxa l,lJThn, Bp3 ocHoBa Ha .{neH 42 craB 4 oA 3aKoHor sa yp6axncrrvxo nnaHHpabe
("Cnyx6eH BecHl4x Ha Peny6rrxa CeBepHa MaxeAoanja" 6p.32/ZOl, co nocranxa 6p. 46365 oA
06.10.2022 ro4. 4o Arexqrjara 3a nnaHxpalbe Ha npocropor, npexy enexrpoHcxhor o4creM e-
yp6aHraar,a, 4ocraeN 6aparue 3a h3AaBa$e Ha ycnoBx 3a nnaHxparse Ha npocropor 3a narpa46a ua
noeptxxHcKh conapHl x Qoroaonrar,ruu eneKrpaHx (QoroHanoxcxr,r naHe.n]r 3a npo]l3BoAcrBo Ha

enexrpxeHa eHeprxja xoh ce rpaAar ra :emjrurre) Ha Kn 299/3 n Aen oARn 29911, KO HoBo Ceno

MkBrcrepcrBo 3a xrBoBa cpeArHa r nponopHo MaHxpaBe Fa

Peny6rrRa CeB€pHa MaxeAoHrja
nnouraA"np€c.era EoropoArqa" 6p. 3, C{onje
P€ny6,Bxa CeB€pHa Ma{eAoH!ja

Ministria e Mjedirit letasor dhe Planifikimit hapasinor e

Republilassa Maqed on ise sa Veriut
Bul. "Presveta Botorodica" nr.3, Shtup
Republika e Maqedonisese Veriut

+389 2 3251403



Peny6nuxa CeBepHa Ma(eAoHnia

Mlrrucrepcrno sa rrtlrBorHa cpe[r,rna
rr npocTopHo nnaHr{parse

Republika e Maqedonise s€ Veriut

Ministria e Miedisit Jetdsor
dhe Planifikimit HapEsinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NIAHI,4PAIbE

uJrrn, OnurrrHa LlJrrn. BxynHara noBptuxHa Ha npe4merxror on$ar x3HecyBa 12,38 ha.lloepurnuara

3a Koja ce h3AaBaar oBre ycnoBh 3a nnaHxpalbe Ha npocropor ce oAHecyBa aa on$ar o4 3,45 ha' 3a

ocraHaTroT Aen u3AaAeHh Ce ycnoBr 3a nnaH6palbe Ha npOCTopoT aa uarpa46a Ha noBptllxHcl{h

conapHh 14 QoToBoITar4qH!4 e.neRTpaHx (QorotanoHcxu naHerr,t 3a npo143BSAcTBO Ha eneKTpH'{Ha

eHeprxja Kox ce rpaAar Ha 3eMjxu.ne) co Mo(Hocr Ao 10 MW xa Rn 29913, Rn 299/4 v Kfl 299/5, tu.e'

"Karrmepoeo", KO HoBo Ceno uJrhn, OflturxHa tllr n, co rex. 6p. Y Y05222 x 3AaAeHo Peuerue 6p'

YntL5 494/2022 oA 74.O3.2022 toA.
ComacHo ,rneH 42 craB 8 oA 3axoHor 3a yp6aH]4crxtlxo nlanrpate ("Cn. BecHr4K Ha PCM" 6p'

32/20\, Are*yjara 3a nraHupaBe Ha npocropor r!4 A3pa6or,4ycno9[re 3a nraHxpalbe Ha npocropor

3a r43rpaA6a Ha noBpglxHcxh conapHx l,t Qoroaonrarvur eneRTpaH11 (Qorotanoucxr naHe,nx 3a

npoh3BoAcrBo Ha ereKrpxqHa eneprrja t<ox ce rpaAar Ha 3ervrjr'rure) Ha Kn 299/3 A Aen oARn29917,

KO HoBo Ceno [.lJT[n, OnrurrHa ulTrn ,l rx AocraBH Ao MlHrlcrepcrBoro 3a xrBorHa cpeArHa H

npocropHo nraHrpalbe no4 6p. Ytll-15 2349/?022 oAO2.t2.2O22 toAAHa.

Bp3 ocHoBa Ha ropeHaBeAeHoro, a corracHo qrleH 88 oA 3axoHor 3a onura ynpaBHa nocranKa

("Cn. aecurx Ha PM" 6p. 724lLS t 76/?0l, M^Ht fiepcrBoro 3a xrBorHa cpeAr4Ha t,t npocropHo

nnaHrpalbe ro AoHece oBa PeuJeHre Ha ycnoaH 3a nraHxparbe Ha npoc?opor aa rarpag6a Ha

noBpn HHcKx corapHra r Qoroaolrar,rxx ereKTpaHr (Qororanoucxr naHerh 3a npoH3aoAcrBo Ha

ereKrpxqHa eHepruja xor ce rpaAar Ha 3eMixlure) na Kfl 2991! u een oAKn299lt, KO HoBo cero
llJTxn, OnrurxHa llJrun n op,.ysn KaKo Bo At4cno3t4Tl4Bor.

ynacrBo 3a npaBHo cpeAcrBo: nport4B oBa PeueH[e 3acerHarara jaBHocr t4 opraHor Koj ro

noArorByBa nnaHcxxor Aor(yMeHT Moxe Aa !43jaBx xan6a go pox oA 15 (netraecer) AeHa oA AeHor

Ha npreMor Ha oBa PeueHhe Ao ApxaBHara Kotvtrcrja 3a oAnyqyBalbe Bo ynpaBHa nocranxa ,l

nocTanKa oA pa6oTeH oAHoc Bo BTop cTeneH.

HA M14H].ICTEP

HA CEKTOP

Rexhepi

l.l3rorBnr: AajaHa MapxoBcka Pltfiecxa

J.lrqFL:
oao6prn: cor6a oypHaur.( a

A4*21/.--..

Mr{lcrepcBo 3a xGona cpeArHa, npodopHo nrarrpaEe Ba

Peny6rrxa CeBepHa MaReAoHrja
nrouraa 

" 
npecaera 6oropoarqa" 6p.3, C(onie

Peny6rrxa CeBepHa M.xeAoHrj.

Ministda e Mjedisit JetEsordh€ Pla.ifikimit haparinor e

Republikas sa MaqedonisEsE Veriut
8ul. "P.esveta EoEorodira" nr. S, Shkup
Republika e Maq€donise se V€riut

+389 2 3251403
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Sofilari

Su{evo

[tip

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Местоположба на локац ијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
Површински соларни и фотоволтаични електрани -Y05222

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 
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Sveti Nikole

Jagmurlar

Gradsko
MantovoKukure~ani

Bargala

Zgropolci

Pi{ica

Krivolak R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Sveti Nikole

Mi~ak

Sudi}

Ruqak

Penu{

SelceUbogo [opurPuh~e
IwevoBrest

Bu~im

[eoba

Damjan

Troolo

Ularci
Kne`je

Batawe
Kozjak

Radawe
Su{evo

Ki{ino Ko{evoCre{ka Dolani

Ulanci
Dedino

Garvan

^iflik
Topli}

^iflikPi{ica

Ku~ica
Ku~ilat

Grdovci@igance
Teranci

Tarinci

Nikoman

Ali Ko~

Mojanci

Quboten Supurge

Oxalija Vrte{ka

Jano{evo

Sokolarc
Gajranci Gujnovci

MorodvisKrupi{teErxelija
Pe{irovo ArgulicaVrsakovo CrvulevoSar~ievo

]oselari

Sofilari

Gora~inoLakavica
Nogaevci

Stepanci PogulevoVini~ani
Piperevo Gabrevci

Koxalija
PrnalijaDragoevo

Po~ivalo
Kuridere

Ku~i~ino

Ebeplija
Delisinci Junuzlija

Mal Gaber

Edeklerci

JamularciSkandalci

ArbasanciBurilovci

Vidovi{teBuril~evoMustafino
\uzemelci

Axibegovo
Krivi Dol

Tri ^e{miDorfulija
Dobro{ani Novo Selo

Bekirlija
TopolnicaBaltalija TanatarciZgropolci

Suvo GrloLeskovica
Vodovrati

Lipov Dol

Gorobinci

Aximatovo Pripe~ani

Kurfalija

Stanulovci

Amzabegovo
Kalauzlija^ardaklijaBogoslovec

Testemelci

Kadrifakovo
Saramzalino

[a{avarlija

Dolni Rade{

Karatmanovo

Haxi-Sejdeli

Haxi-Hamzali

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Kalapetrovci

Haxi-Rexepli

Dolni Podlog

Nov Karaorman

Gorno Trogerci
Dolno Trogerci

Star Karaorman

Gorna Vra{ticaDolna Vra{tica

Dolno Crnili{teGorno Crnili{te

Lozovo

Gradsko

Oble{evo^e{inovo

Karbinci

Jagmurlar

Gradsko
MantovoKukure~ani

Bargala

Zgropolci

Pi{ica
M-5

M-6

M-1

M-5

M-6

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Sveti Nikole

Lozovo

Gradsko

Oble{evo^e{inovo

Karbinci

Jagmurlar

Gradsko
MantovoKukure~ani

Bargala

Zgropolci

Pi{ica

Krivolak

Zrnovci

Sredna i Dolna Bregalnica

Sreden Vardar
Strumica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

E

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Sveti Nikole

Lozovo

Gradsko

Oble{evo^e{inovo

Karbinci

Jagmurlar

Gradsko
MantovoKukure~ani

Bargala

Zgropolci

Pi{ica

Krivolak R 1:250000
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te
# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Katastarski parceli

Broj na katastarska parcela

Pomo{na linija

Desen magistralen kanal

Izohipsi

L E G E N D A

Padna linija

Dalekuvod

Dalekuvod `elezen dva sistema

Stolb za prenos na el.energija
betonski, drven

Slivnik

Reviziono okno kru`no

@i~ana ograda

Za{titna ograda

Asfalt

Proekten opfat

299/4

Kanal

Kota na teren
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UPRAVITEL: d.i.a PETRIT DALIPI
LIST BR.
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